
Witajcie Drodzy Czytelnicy! 
To już Nasze kolejne spotkanie czytelnicze. Mamy nadzieję, że jak dotychczas dobrze 

się bawiliście podczas lektury szkolnego periodyku. Nie zawiedziemy Wam i tym razem, ponie-
waż przygotowaliśmy kolejną porcję ciekawostek i całkiem sporą dawkę wiedzy różnotematycz-
nej. 

Pamiętajcie także, że Nasza gazetka szkolna czeka na Was również na stronie interneto-
wej szkoły.  

A tymczasem zapraszamy do zapoznania się z artykułami. Zerknijcie na spis treści – 
prawdopodobnie znajdziecie coś interesującego dla siebie. Liczymy na to, że i tym razem zaspo-
koicie swoją ciekawość naukową. 
Raz, dwa, trzy … Startujemy! 
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Międzynarodowy Dzień 
Książki dla Dzieci to święto ob-
chodzone co roku w dniu 2 kwiet-
nia. Data ta nie została wybrana 
przypadkowo. Dzień ten jest jed-
nocześnie dniem urodzin Hansa 
Christiana Andersena, duńskiego 
baśniopisarza. Na wybór patrona 
tego dnia miał wpływ fakt, że na-
pisane przez niego baśnie znane 
są na całym świecie. Przeczytane 
po raz pierwszy w dzieciństwie 
zapadają głęboko w pamięć i zo-
stają z nami przez całe dorosłe 
życie. 

Autor ten stworzył m.in. 
takie utwory jak Brzydkie kacząt-
ko, Calineczka, Dziewczynka z 
zapałkami czy Królowa Śniegu. 
Zachęcamy Was do  przeczytania 
wybranej baśni /tekst utworu 
znajduje się pod artykułem/. 

Międzynarodowy Dzień  
Książki dla Dzieci został ustano-
wiony w 1967 roku przez Mię-
dzynarodową Izbę ds. Książek 
dla Młodych Ludzi. Od tamtego 

czasu co roku inne państwo jest 
gospodarzem oficjalnych obcho-
dów tego święta. Polska była or-
ganizatorem w 1979 roku. Dzień 
ten ma na celu rozpowszechnie-
nie książek dla dzieci, wspieranie 
czytania przez najmłodszych oraz 
uświadomienie społeczeństwa, 
jak ważne dla dzieci jest pozna-
wanie świata książek. 

Dlaczego warto czytać 
książki?  

Zalet jest bardzo wiele. 
Książki: 

- dostarczają wiedzy,  
- rozwijają wyobraźnię,  
- rozwijają pamięć,  
- uczą logicznego myślenia,  
- uczą kojarzenia faktów 
- dodają sił i zapału, 
- dostarczają rozrywki, 
- dostarczają emocji, 
- mogą rozśmieszyć lub za-

smucić, 
- mogą pocieszyć, 
- mogą wskazać nowe możli-

wości. 

 
Dlaczego trzeba czytać ?  
Dzięki książkom możemy 

przybliżyć się do świata, zarówno 
tego codziennego i tego pełen 
magii i przygód. Nawyk czytania 
i miłość do książek musi powstać 
w dzieciństwie! Jeżeli od naj-
młodszych lat uda nam się 
ukształtować pozytywny stosunek 
do czytania, będzie on procento-

wał w całym późniejszym życiu 
mądrego człowieka.  

Życzymy miłego, wspól-
nego czytania!  

 
 
Hans Christian Andersen 

Ślimak i róża 
 
Nad rowem wyrósł szpa-

ler leszczynowy, poza nim roz-
ciągały się łąki i pola, a z drugiej 
strony był ogród, a w ogroǳie 
zakwitł krzak róży. 

Pod krzakiem sieǳiał śli-
mak i myślał o sobie. 

— Zaczekaj — mówił — 
przyjǳie czas i na mnie, a wtedy 
się okaże moja wartość. Na coś 
lepszego jestem przeznaczony, 
niż dawać światu róże lub orze-
chy, a choćby mleko, jak krowy i 
owce. 

— Barǳo bym chciała 
wiǳieć — rzekła róża — co pan 
da światu. Kiedyż to nastąpi? 

— Nie potrzebuję się 
śpieszyć — odparł ślimak. — 
Wam tylko zawsze pilno. Zacze-
kajcie. 

W następnym roku ślimak 
sieǳiał znów pod krzakiem róży, 
wygrzewając się na słońcu. Nad 
nim zwieszały się pączki i róże, 
pełne, świeże, pachnące. Ślimak 
wysunął się ze swego domku, 
wyciągnął różki i schował e zno-
wu. 

— Wszystko jak w ze-
szłym roku — rzekł niechętnie — 
żadnej zmiany ani postępu. Krzak 
różany wydaje róże i nic więcej ! 

Róże kwitły przez lato, do 
późnej jesieni, dopóki śnieg nie 
upadł. Wtedy krzaczek zasnął, a 
ślimak skrył się w ziemi. 

Znów zawitał rok nowy, 
róże się rozwinęły, ślimak usiadł 
na słońcu, pod różanym krza-
kiem. 

— Zestarzałeś się — 
rzekł, kiwając głową.— Zapewne 
uschniesz wkrótce, bo oddałeś 
światu wszystko, co mu dać mo-
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głeś. Nie mam czasu się zastana-
wiać, czy twoje dary miały jakąś 
wartość, to tylko jasne jest dla 
mnie, że sam z siebie nie zrobiłeś 
nic nowego, pozostałeś tym sa-
mym kĳem, jakim byłeś. Żadnej 
zmiany, ani postępu. Czy mię ro-
zumiesz dobrze? 

— Przerażasz mnie, śli-
maku! — rzekła róża. — Nigdy 
się jeszcze nad tem nie zastana-
wiałam. 

— Zdaje mi się, że w ogó-
le nie zastanawiasz się nigdy nad 
niczym — zauważył ślimak obo-
jętnie. — Czy np. pomyślałaś kie-
dy o tym, po co kwitniesz? Jakim 
sposobem kwitniesz? I dlaczego 
w taki sposób, a nie inny? 

— Nie — rzekła róża. — 
Kwitnę, bo kwitnąć muszę, bo to 
jest szczęściem, życiem. Słońce 
świeci i grzeje, powietrze mnie 
żywi, deszcz i rosa poi. Oddy-
cham, czuję, żyję! 

Z ziemi płynie we mnie 
jakaś nowa siła, ożywcza i potęż-
na; czuję się coraz szczęśliwsza i 
muszę kwitnąć. Inaczej bym nie 
żyła. 

— Być może. Wiǳę, że 
ci dość wygodnie żyć w taki spo-
sób, nic nie rozumiejąc. 

— Dobrze mi — rzekła 
róża — tak wiele mi dano! Choć 
panu dano więcej . Zdaje mi się, 

że należysz do tych genialnych 
istot, których myśli świat zdumie-
wają. 

— Mało sobie z tego robię 
— odparł ślimak. — Cóż mnie 
ten świat obchoǳi? W sobie sa-
mym mam dosyć skarbów. 

— Tak, zapewne — szep-
nęła róża — ale czyż wszyscy nie 
dajemy światu, co w nas jest na 
lepszego, na co możemy się zdo-
być? Ja dawałam mu tylko róże, 
bo nic innego nie mam. Ale pan, 
który posiadasz tak wiele, co od-
dasz światu? 

— Ja? Ja mu nic nie dam. 
A cóż on mnie obchoǳi? Odda-
waj sobie, moja droga, swoje ró-
że, a leszczyna — orzechy, a 
owce — mleko; każde z was pra-
gnie pochwał i wǳięczności, 
każde chce sobie zdobyć wielbi-
cieli. A ja tym garǳę. Ja jestem 
sam w sobie. Co mam, to dla sie-
bie i sam to ocenić na lepiej po-
trafię. Świat dla mnie nie istnieje 
i nie obchoǳi mnie wcale. 

To powieǳiawszy, scho-
wał się do swego domku i otwór 
zasłonił śliną. 

— Jaki on mądry! — rze-
kła róża w zamyśleniu. Szkoda, 
że nie barǳo go rozumiem. Ale 
to nic ǳiwnego, nie mam prze-
cież takiej głowy. Nie mogę się 
też schować jak on do swego 

domku i muszę tu stać ciągle pod 
otwartym niebem i oddawać 
światu róże. Biedne róże! Więd-
ną, tracą wonne płatki i wiatr ni-
mi pomiata. Ale jedną śliczna 
ǳiewczyna włożyła do książki o 
złoconych brzegach, w które mu-
szą być także piękne kwiaty, bo 
kiedy ją czytała, wiǳiałam 
uśmiech na jej twarzy, a łzy 
przejrzyste w oczach. A drugą 
różę przypięła do piersi i dobrze 
jej tam było na gorącym sercu. A 
trzecią różę całowało ǳiecię i 
oddało ją matce. Czwartą złożono 
na trumnie staruszka, co kochał 
kwiaty. To wszystko daje mi ra-
dość i szczęście, krąży koło mnie 
jak błogosławieństwo. Lubię 
wspominać o tym— to jest życie! 

Róża kwitła co roku i od-
dawała światu kwiaty swoje, tyl-
ko myśleć nie mogła, bo nie mia-
ła głowy, jak ślimak. A ślimak 
sieǳiał w swoim ciasnym domku 
i rozmyślał o sobie. 

Świat nic go nie ob-
choǳił. 

Wiele lat upłynęło. 
Ślimak żyć przestał i w 

proch się zamienił. Przestała żyć i 
róża, a jej krzaczek także spróch-
niał, w proch się zamienił. Zosta-
ła po nim jedna tylko róża w 
książce ze złoconymi brzegami. 

W ogroǳie jednak kwitną 

wysokim wzrostem, długim no-
sem, osadzonymi oczami i duży-
mi stopami. Kiedy miał jedena-
ście lat, umarł jego ojciec. Matka 
ponownie wyszła za mąż, wtedy 
chłopiec wyjechał do Kopenhagi, 
gdzie miał zamiar rozpocząć tam 
karierę aktorską. Przez dwa lata 
uczęszczał do szkoły baletowej. 
Występował również jako śpie-
wak, ale stracił czystą barwę gło-
su w wyniku mutacji. W 1822 
roku otrzymał stypendium kró-

Hans Christian Andersen 
urodził się 2 kwietnia 1805 w 
Odense i znany jest głównie jako 
duński pisarz i poeta. Jego ojciec, 
Hans Andersen, był biednym 
szewcem. Matka, Anna An-
dersdatter, pracowała jako pracz-
ka.  

Christian lubił szyć su-
kienki dla lalek, które wystawiał 
potem w kukiełkowym teatrze 
zrobionym przez ojca. Jako 
dziecko zwracał na siebie uwagę: 

lewskie, które pozwoliło mu na 
podróże i rozwijanie zaintereso-
wań. W tym samym roku debiu-
tował jako pisarz – wydał zbiór 
utworów Młodzieńcze próby. W 
1829 roku dał się poznać jako 
autor sztuk teatralnych. Jego 
dzieła nie cieszyły się jednak zbyt 
dużym powodzeniem. Pierwszy 
zbiór baśni wydał w 1835 roku.  

Początkowo baśnie An-
dersena spotkały się z surowym 
osądem wielu krytyków, którzy 
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zarzucali im brak wartości wy-
chowawczych i zbyt swobodny 
styl, zbliżony do potocznej mo-
wy. Pisali wtedy o autorze: 
„Beztalencie, pyszałek, próżność 
go rozsadza, chytry na zaszczyty, 
zły patriota. Dzieci zgoła podob-
no nienawidzi, a taki skąpy, że 
nawet żenić się nie chce. A poza 
tym nienormalny, dziwadło po 
prostu”. Ale Andersen nie zraził 

się tym i wydawał swoje utwory 
przez kolejne czterdzieści lat. By-
ły one pomyślane tak, aby nada-
wały się zarówno dla dzieci, jak i 
dla dorosłych.  

I tu ciekawostka! Każda 
jego nowa książka była wydawa-
na na Boże Narodzenie. Była jak-
by prezentem gwiazdkowym dla 
dzieci. W sumie napisał 156 ba-
śni. Do najbardziej znanych nale-

żą: Księżniczka na ziarnku gro-
chu, Królowa Śniegu, Słowik, 
Dziewczynka z zapałkami, Nowe 
szaty cesarza, Brzydkie kaczątko, 
Świniopas, Calineczka. 

Hans Christian Andersen 
zmarł 4 sierpnia 1875 roku w Ro-
lighed koło Kopenhagi.  

(Dominika Gadzińska, 
red.) 

W roku 2023 Światowy 
Dzień Sportu przypada na            
6 kwietnia (czwartek). 

Sport to zdrowie! Nie tyl-
ko wpływa pozytywnie na kondy-
cję fizyczną, ale i kształtuje cha-
rakter. Nawet osoby, które jedy-
nie obserwują zmagania sportow-
ców mają frajdę. Międzynarodo-
wy Dzień Sportu na rzecz Roz-
woju i Pokoju to dobra okazja, by 

podkreślić znaczenie sportu w 
dzisiejszym świecie. 

W 2013 roku Zgromadze-
nie Ogólne ONZ ogłosiło 6 
kwietnia Międzynarodowym 
Dniem Sportu dla Pokoju i Roz-
woju. Decyzja stanowiła histo-
ryczny krok w uznaniu transfor-
macyjnej mocy sportu i jego 
ogromnego potencjału w promo-
waniu pozytywnych zmian spo-
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Kolejne pokolenia dzieci będą 
sięgać do stworzonych przez Mi-
strza Andersena magicznych hi-
storii. Kolejni czytelnicy będą 
przeżywać podczas odczytywania 
lub słuchania emocje, które wyni-
kają z próby „wczucia się” w role 
baśniowych bohaterów.  

Hans Christian Andersen 
w baśniach opowiada o kwiatach, 
ptakach, księżniczkach i łabę-
dziach. A tak naprawdę jednak 
ukazuje ludzkie charaktery i roz-
terki. Ukazuje również ludzkie 
próżne pragnienia, które nie za-
sługują ani na pochwałę, ani na 
nagrodę. Ukarany zostaje ten, ko-
go zwodzą pozory, kto nie potrafi 
dostrzec prawdziwego bogactwa 
ukrytego w uczciwości, dobroci i 
szczerości.  

Utwory literackie duńskie-
go bajkopisarza, poza bardzo wy-
raźnym aspektem edukacyjnym i 

wychowawczym, mają w sobie tę 
tak ulubioną przez Andersena 
magię. Oniryczność i ponadcza-
sowość wydarzeń, które dzieją się 
gdzieś, nie wiadomo dokładnie 
gdzie, które dzieją się w czasie, 
nie wiadomo dokładnie jakim. 
Zawsze jednak mierzy się w tym 
świecie dobro ze złem, a głupota 
z mądrością. Człowiek sprawie-
dliwy staje naprzeciw fałszywe-
go, a biedny naprzeciwko boga-
cza. Czy jest lepszy sposób niż 
książka na opowiadanie o skom-
plikowanym świecie ludzkich 
relacji bardzo młodemu człowie-
kowi? Dziecku? Nie ulega wąt-
pliwości, że baśnie Hansa Chri-
stiana Andersena już dawno zy-
skały miano dzieł, dlatego gorąco 
zachęcam do poznania tego ma-
gicznego i onirycznego świata.  

(Dominika Gadzińska, 
red.) 

Piękno, które nie jest po-
wierzchowne.  

Uczucie, które wynika ze 
szczerych intencji.  

Dobro, które nie oczekuje 
nagród, oklasków.  

Prawdy oczywiste i jasne 
… mogłyby służyć Nam za dro-
gowskazy, być wytycznymi każ-
dego dnia.  

Niestety, świat, podobnie 
jak baśniowe opowieści H. Ch. 
Andersena, ma także mroczną 
stronę. Często bohaterowie udają 
kogoś, kim nie są. Strój czy bo-
gactwo zmieniają jego spojrzenie 
na otaczającą rzeczywistość. 
Przepych i żądze przesłaniają lu-
dzi potrzebujących wsparcia i po-
mocy, niemniej wartościowych i 
pięknych.  

Nie ma czasu, który spra-
wiłby, że baśnie Hansa Christiana 
Andersena stracą na aktualności. 

Dobro i zło, piękno i brzydota w baśniach Andersena  



łecznych. 
Wówczas głos zabrał Pre-

zydent MKOl Thomas Bach, jako 
przedstawiciel organizacji, której 
misja opiera się na zobowiązaniu 
wobec młodzieży i społeczeństwa 
zgodnie z zasadami określonymi 
w Karcie Olimpijskiej, żeby 
„umieścić sport w służbie harmo-
nijnego rozwoju ludzkości w celu 
promowania pokojowego społe-
czeństwa dbającego o zachowa-
nie godności ludzkiej”. Podkre-
ślał, że jeśli ONZ i MKOl staną 
ramię w ramię do tego zadania, 
możliwe będą znaczące osiągnię-
cia w obszarach takich jak eduka-
cja, rozwój społeczny, integracja i 

wspólne wysiłki na rzecz pokoju. 
 
Inicjatywa Międzynarodo-

wego Komitetu Olimpijskiego 
oraz Organizacji Narodów Zjed-
noczonych wypływa z potrzeby 
czasów oraz jest nauką płynącą z 
historii. Pomysł na promocję po-
koju w świecie to odpowiedź na 
pojawiające się i trwające latami 
konflikty zbrojne, idące za tym 
wykluczenia oraz niekorzystne 
zmiany społeczne. Tego dnia 
warto podjąć symboliczną białą 
kartkę, by pokazać ją światu, jako 
obietnicę bezkrwawego rozwią-
zywania konfliktów, a także bu-
dowania dobrych relacji z ludźmi. 

Data tego święta nie jest 
przypadkowa. Nawiązuje ono do 
rozpoczęcia 6 kwietnia 1896 roku 
w Atenach pierwszych w historii 
nowożytnych Igrzysk Olimpij-
skich. 

Dzień ten jest obchodzony 
co roku na całym świecie przez 
międzynarodowe, regionalne, 
krajowe organizacje sportowe, 
aby ukazać rolę, jaką sport odgry-

wa w społeczeństwie, zarówno 
przez zachęcanie do zdrowego 

stylu życia, zwiększanie dostęp-
ności sportu, czy też wykorzysty-
wania go jako narzędzia rozwoju 
w obszarach narażonych na za-
grożenia przez konflikt, ubóstwo 
i nierówność. 

Polski Komitet Olimpijski 
zachęca do podejmowania wszel-
kich inicjatyw sportowych i edu-
kacyjnych w szkołach i klubach 
sportowych, a także w innych 
grupach społecznych, w tym trud-
nym czasie, na rzecz rozwoju, 
pojednania i współdziałania.  

imieniem Judasz – wiedział, 
że Jezus uda się na modlitwę 
do Ogrodu Oliwnego. W tym 
miejscu wydał Go tym, którzy 
chcieli Jego śmierci. Wyda-
rzenia, jakie miały miejsce w 
Getsemani stały się wstępem 
do dramatu drogi krzyżowej i 
chwalebnego zmartwych-
wstania.  
KU ŻYCIU WIECZNEMU 

Po pojmaniu Chrystus 
został postawiony przed San-
hedrynem, a następnie prze-
kazany na osąd Poncjuszowi 
Piłatowi. Później wydano go 
na męki i haniebną śmierć 
krzyżową. Jezus poniósł tę 
straszliwą śmierć dla zbawie-
nia ludzi. 

GOLGOTA 
Ewangelie zgodnie po-

dają Golgotę jako miejsce 
śmierci Chrystusa. Greckie 
słowo ‘golgota’ tłumaczymy 
jako czaszka (łac. calvaria). 
Mianem tym określano jedno 
ze wzgórz w pobliżu Jerozo-
limy, gdzie dokonywano egze-
kucji. Prawdopodobnie nazwa 
ta pochodzi od czaszki Ada-
ma, która zgodnie z żydow-
ską tradycją miała zostać po-
chowana na jednym ze 
wzgórz jerozolimskich.  
CAŁUN TYRYŃSKI 

Po śmierci na krzyżu 
ciało Chrystusa zostało we-
dług tradycji chrześcijań-
skiej owinięte w lniane płót-

OGRÓD OLIWNY 
Chrystus ostatnie 

chwile przed wydaniem Go 
oprawcom i pojmaniem spę-
dził pogrążony w modlitwie w 
miejscu zwanym Getsemani. 
Nazwa w dosłownym tłuma-
czeniu znaczy tyle co 
‘tłocznia oliwy’, jednak w tra-
dycji przyjęło się określenie 
Ogród Oliwny. Jezus dobrze 
znał to miejsce, zatrzymywał 
się w nim, ilekroć odwiedzał 
Jerozolimę. Również w godzi-
nie swojej próby udał się 
tam, aby duchowo umocnić 
się przed cierpieniem, które-
go miał doświadczyć. Towa-
rzyszyli mu jego uczniowie. 
Również jeden z dwunastu, 
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no. Kiedy Jezus zmartwych-
wstał, świadectwem Jego 
śmierci pozostał właśnie ów 
całun, na którym odwzorowała 
się postać ludzka i liczne 
czerwone ślady. Według tra-
dycji chrześcijańskiej obraz 
powstał samoistnie, niejako 
wypalił się na owiniętym do-
okoła ciała materiale pod 
wpływem jakiejś energii w 
momencie zmartwychwstania. 
Czerwone ślady to krew Je-
zusa.  
BARANEK BOŻY A BARA-
NEK WIELKANOCNY 

Na polskich stołach 
wśród pisanek i tradycyjnych 
wielkanocnych potraw, bar-
dzo często eksponowany jest 
baranek wielkanocny – wypie-
czony z ciasta lub ulepiony z 
masy cukrowej, najczęściej z 
czerwonym proporcem. Sym-
bolizuje on Jezusa Zmar-
twychwstałego. 

Według Starego Te-
stamentu ofiara z baranka 
była zwykle ofiarą składaną 
Bogu i stanowiła ważny ele-
ment celebracji święta 
Paschy. Baranka w ofierze 
składał Abraham i Abel – czę-
sto ten rytuał wspominany 
jest w Księdze Wyjścia.  

Słowami Baranek Boży 
nazwał Jezusa - Jan Chrzci-
ciel wypowiadając słowa: Oto 
Baranek Boży, który gładzi 
grzech świata. Prefacja wiel-
kanocna przypomina nam, że 
Chrystus został ofiarowany 
jako nasza Pascha, ponieważ 
jest prawdziwym Barankiem, 
który zgładził grzechy świa-
ta. Baranek Boży, zraniony i 
zabity, ale jednocześnie zwy-
cięski, jest prawdziwym bi-
blijnym i liturgicznym symbo-
lem Wielkanocy, z czerwoną 
chorągwią, symbolem męki, 
śmierci i zmartwychwstania 

Chrystusa oraz Eucharystii. 
ŚRODA POPIELCOWA 

Środa Popielcowa zwa-
na również Popielcem lub 
Wstępną Środą rozpoczyna 
okres Wielkiego Postu. Jest 
to święto ruchome. Termin 
jego obchodzenia uzależniony 
został od daty Wielkanocy. 
Popielec przypada na 46 dni 
kalendarzowych przed świę-
tem Wielkiej Nocy. Ma on 
charakter pokutny. Na znak 
żałoby i pokuty kapłani posy-
pują głowy wiernych popio-
łem. Tradycja ta pojawiła się 
w liturgii w VIII wieku. Po-
piół pochodzi z palm poświę-
conych w Niedzielę Palmową 
roku poprzedniego. Ten dzień 
powinien skłonić wiernych do 
umartwiania się oraz przemy-
ślenia swojego postępowania. 
Taka refleksja powinna mieć 
pozytywny efekt. Pomaga bo-
wiem zrozumieć swoje błędy i 
wady. Jest to również dzień, 
w którym wierni podejmują 
wyrzeczenia i postanawiają 
poprawę.  
WIELKI POST 

Wielki Post to czas po-
kuty i przygotowania do peł-
nego przeżywania świąt 
Wielkanocy. Głównym moty-
wem tego okresu jest nawró-
cenie, które nabiera konkret-
nych kształtów w modlitwie, 
poście i jałmużnie.  

Tradycja Wielkiego 
Postu, jaką znamy dzisiaj, 
kształtowała się długo. W 
pierwszych wiekach chrze-
ścijaństwa okres ten obej-
mował kilka dni. W IV wieku 
powszechnie znany był zwy-
czaj czterdziestodniowego 
postu, który obowiązuje tak-
że obecnie.  

Liturgia wielkopostna 
ma stonowany charakter. 
Unika się muzyki, która jeśli 

rozbrzmiewa, to tylko dla 
podtrzymania śpiewu. Rza-
dziej słyszymy także bicie 
dzwonów. Skromniejszy wy-
strój świątyni i brak kwiatów 
przy ołtarzu podkreślają po-
kutny nastrój tego okresu. 
Zmieniony zostaje hymn oraz 
aklamacja śpiewana przed 
odczytaniem Ewangelii. 
DROGA KRZYŻOWA 

Dla upamiętnienia 
zbawczego dzieła Chrystusa, 
które dokonało się na krzyżu, 
praktykowane jest w kościele 
nabożeństwo wielkopostne 
zwane Drogą krzyżową. 
Wierni w jej trakcie rozpa-
miętują i odtwarzają najważ-
niejsze wydarzenia męki i 
śmierci Pańskiej., drogę, któ-
rą Jezus przeszedł na Golgo-
tę. Tradycja tego nabożeń-
stwa rozwinęła się w Jerozo-
limie, gdzie pierwsi chrześci-
janie otaczali czcią miejsca 
związane z ziemskim życiem 
Jezusa.  

Inspiracją do powsta-
nia Drogi krzyżowej było pra-
gnienie wiernych do krocze-
nia śladami Chrystusa. Nabo-
żeństwo pozwala lepiej zro-
zumieć sens cierpienia.  

Począwszy od XV wie-
ku w całej Europie zaczęto 
wznosić budowle symbolizu-
jące stacje męki Pańskiej. 
Nazywano je kalwariami. 
Umożliwiały one rozważanie 
misterium pasyjnego Chry-
stusa szerszemu gronu wier-
nych. 
NIEDZIELA PALMOWA 
Święto Niedzieli Palmowej 
zostało ustanowione na pa-
miątkę wyjazdu Jezusa do 
Jerozolimy. Opis tego wyda-
rzenia znajduje się w każdej 
z Ewangelii.  
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i świeckie. Te drugie, nierzadko 
mają swoje korzenie w obrzędo-
wości ludowej i starodawnych 
zwyczajach witania wiosny.  
 Wielki Tydzień to trady-
cyjnie czas porządkowania do-
mów i obejść. Dawniej na wsiach 
po wielkim sprzątaniu domy oz-
dabiano zielonymi gałązkami czy 
też wycinankami. Pod sufitem 
zawieszano pająki ze słomy i ko-
lorowych bibułek. Porządki koń-
czyły się najpóźniej w Wielki 
Wtorek.  

W czwartek i piątek go-
spodynie przygotowywały świą-
teczne potrawy. Po izbach snuł 
się zapach pieczonego chleba, 
ciast, mięs. Wędzono szynki i 
kiełbasy. Każda gospodyni chcia-
ła upiec jak największą babę 
drożdżową. Robiono misterne 

Wielkanoc to szczególny 
czas w życiu każdego chrześcija-
nina. Czas, w którym po okresie 
czterdziestodniowego Wielkiego 
Postu, wyciszenia, rozważań oraz 
oczyszczania własnych serc i su-
mień, następuje wielka radość. 
Jezus zmartwychwstał, alleluja! – 
unosi się śpiew w kościołach.  

Wielkanoc jest najbardziej 
uroczystym świętem w całym ro-
ku liturgicznym. Z czasem tym 
wiążą się liczne obrzędy religijne 

ozdoby na mazurkach. Na Podha-
lu gaździny ubijały masło, z któ-
rego rzeźbiły baranka na stół 
wielkanocny. Przez cały rok ma-
sło służyło jako lek dla zwierząt i 
ludzi.  

W Wielką Sobotę w mia-
stach i na wsiach święci się w 
koszyczkach pokarm. Pierwsze 
wzmianki o święceniu pokarmów 
można znaleźć w kronikach z 
1300 r. W Polsce zachowała się 
odrębna – inna niż w Europie – 
tradycja wielkanocna. Wśród 
święconych pokarmów w Polsce 
największe znaczenie miał chleb, 
najważniejszy pokarm codzienny. 
Od XVIII wieku święcono 
wszystko, co miało być spożyte 
przez święta. Nie jedzono pokar-
mu nieświęconego. Kosze przy-
noszone do poświęcenia były 
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wiedzają sąsiadów. Obdarowują 
ich przygotowanymi specjalnie 
na tę okazję laurkami i kartkami.  

Anglicy przygotowują na 
święta kosze z przysmakami, któ-
re zabierają ze sobą na pikniki do 
parków. Jeśli pogoda dopisze, 
organizuje się rodzinne wyścigi z 
jajkami, które toczy się po ziemi 
przy pomocy długich łyżek. Tra-
dycyjnym przysmakiem w Anglii 
są słodkie bułki ze znakiem krzy-
ża. W Czechach dni świątecznego 
Wielkiego Tygodnia nazywa się 
kolorami, np. Zielony Czwartek 
czy Biała Sobota. Niedzielę Pal-
mową nazywa się zaś Kwiatową. 
Tego dnia święci się wianki z ba-

zi. Czesi organizują jarmarki, 
gdzie można kupić świąteczne 
ozdoby i słodycze, takie jak tra-
dycyjne ciasteczka z miodem na-
zywane judaszami. 

W Austrii na świątecznym 
stole znajdziemy bardzo oryginal-
ne potrawy, takie jak: naleśniki, 
sałatkę z wędliny i warzyw z 
drobnymi ciasteczkami anyżowy-
mi, leguminę ryżową z sosem 
truskawkowym czy krem serowy 
i powidła śliwkowe przyprawione 
rumem, skórką pomarańczową i 
posiekanymi migdałami. 

Świąteczne obchody Wielkiej 
Nocy to bardzo radosny czas, w 
którym każdy kraj kultywuje 
swoje tradycje i zwyczaje. Prze-
czytajcie, jak różnią się one na 
świecie od tych nam dobrze zna-
nych. 

W Szwecji Święta Wiel-
kanocne rozpoczynają się Nie-
dzielą Palmową. Jednak zamiast 
palemek umieszcza się w wazo-
nach wierzbowe gałązki. Maluje 
się także pisanki. W Wielki 
Czwartek dziewczynki i chłopcy 
przebierają się za wiedźmy i od-



ogromne. Wkładano do nich duży 
bochen chleba, najczęściej upie-
czonego w domu, kilka jaj, a tak-
że chrzan, kawałek mięsa, kiełba-
sy, ser, masło, baby drożdżowe. 
Wszystko to przystrojone było 
bukszpanem.  

Pod nazwą święcone kryje 
się nie tylko pokarm poświęcony 

w Wielką Sobotę, ale i samo śnia-
danie spożywane w Wielką Nie-
dzielę. Śniadanie rozpoczynano 
od dzielenia się jajem. W niektó-
rych regionach Polski przed śnia-
daniem wszyscy zgromadzeni 
przy stole zjadali po lasce chrza-
nu. Chrzan, podobnie jak sól, był 
dodatkiem mającym działanie 
chroniące od chorób i dolegliwo-
ści.  

Święta Wielkanocne w 
Polsce są bogate i wystawne. Go-
ści z zagranicy zaskakuje ich 
barwność i przywiązanie Pola-
ków do tradycji.  
Czy wiesz, że … na terenie Pol-
ski, Ukrainy, Białorusi i Bułgarii 
krążą różne opowieści o Bogu i 
diable, którzy razem stworzyli 
świat. Kiedy jednak zazdrosny 

diabeł przeciwstawił się Bogu, 
Pan strącił go pod ziemię i przy-
kuł łańcuchami. Wiosną każdego 
roku łańcuch staje się tak cienki, 
że grozi zerwaniem. Połączenie 
na nowo jego ogniw dokonywało 
się w chwili zmartwychwstania 
Chrystusa lub uderzenia pierw-
szego wiosennego pioruna.  
 Wielkanoc to najrado-
śniejsze święto. W niedzielę wiel-
kanocną dzwony kościelne 
brzmią w szczególny sposób – 
oznajmiają zmartwychwstanie. 
Jak wierzono, głosów dzwonów 
bały się złe moce, a ludzie sły-
sząc ich dźwięk, wyrzucali z serc 
nienawiść. 

dło inspiracji do podejmowania 
dialogu. Są to cechy przypisane 
sztuce od zawsze, które będą jej 
towarzyszyć dopóki będziemy 
wspierać i chronić artystów oraz 
wolność artystyczną, w ten spo-
sób przyczyniając się również do 
budowania wolnego i pokojowe-
go świata. 

Proklamowany na 40. se-
sji Konferencji Generalnej UNE-
SCO w listopadzie 2019 r., Świa-
towy Dzień Sztuki w tym roku 
obchodzony będzie po raz trzeci. 
Obchody mają się przyczynić do 
wzmacniania więzów pomiędzy 
twórczością artystyczną a społe-

Sztuka to skarbnica krea-
tywności, innowacyjności i róż-
norodności kulturowej, dostępna 
dla wszystkich ludzi na całym 
świecie. Pełni także istotną rolę w 
dzieleniu się wiedzą, budzeniu 
ciekawości świata oraz jako źró-

czeństwem, do zwiększania świa-
domości różnorodności form wy-
razu artystycznego, a także pod-
kreślać wkład artystów w zrów-
noważony rozwój. Stają się także 
okazją, aby wydobyć z cienia 
edukację artystyczną w szkołach, 
w przekonaniu, że kultura może 
torować drogę dla edukacji włą-
czającej i do realizacji celu wy-
równywania szans edukacyjnych. 
Podczas Światowego Dnia Sztuki 
UNESCO zachęca wszystkich do 
uczestnictwa, w tym roku głów-
nie online, w różnych działa-
niach, takich jak debaty, konfe-
rencje, warsztaty, wydarzenia 
kulturalne oraz prezentacje i wy-
stawy.  

Rok: 2023; Nr 04/2023 
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W 2023 roku obchody 
Dnia Czosnku przypadły na 19 
kwietnia (środa). Jedni go kocha-
ją, inni nienawidzą. Czosnek ob-
chodzi swoje święto 19 kwietnia. 
Bardzo zdrowy i aromatyczny. 
Czosnek dodaje smaku potrawom 
w wielu kuchniach świata. Ozna-
cza to, że czosnkowy oddech nie 
zna granic.  

Czosnek jest lekarstwem na-
tury, a dokładnie rzec biorąc – 
antybiotykiem. Działa przeciwza-
palnie i przeciwwirusowo. Babcie 
miały rację, miażdżąc czosnek i 
dodając go do mleka wraz z mio-
dem. Właśnie po zmiażdżeniu 
czosnku pojawiają się jego wła-
ściwości lecznicze. Allicyna, któ-
ra się wtedy uwalnia może w cią-
gu 3 minut zabić kolonię bakte-
rii, a przynajmniej tak działa w 
warunkach laboratoryjnych. Czo-
snek to również źródło witamin B 
i C, potasu, żelaza, magnezu i 
antyoksydantów. Czosnek powi-
nien być stosowany nie tylko w 
przypadku przeziębienia, ale też 
chorób serca, podwyższonego 
ciśnienia, cukru i cholesterolu. 
Może pomóc w przypadku bólu 
głowy i problemem ze snem. Po-
mimo tych wszystkich właściwo-
ści nie powinniśmy spożywać 
czosnku w zbyt dużych ilościach, 
ponieważ możemy to odpokuto-
wać problemami żołądkowymi. 
Inne naturalne antybiotyki to:  

cebula,  
imbir,  

miód,  
cytryna,  
aloes.  
Fani czosnku powinni udać 

się do Berlina albo San Franci-
sco. Jak można się domyślić, 
wszystkie dania serwowane w 
tych restauracjach zawierają w 
sobie czosnek.  

W berlińskim Knofel można 
zamówić „skunksowe orzechy”, 
pieczywo czosnkowe, mięsa i 
szaszłyki doprawione czosn-

kiem, czosnkowe desery i czosn-
kowe piwo. Jedna wizyta w tym 
miejscu może poskutkować 
czosnkowym oddechem na wiele 
dni. Miejsce cieszy się dużą po-
pularnością, więc warto zarezer-
wować stolik będąc w podróży. 

The Stinking Rose w San 
Francisco swoją nazwą nawiązuje 
do czasów antycznych. Czosnek 
był wtedy nazywany cuchnącą 
różą. Dania w menu to głównie 
kuchnia amerykańska i włoska, 
Wystrój lokalu nawiązuje do Dra-
culi, a na jednej ze ścian można 
znaleźć obraz Stworzenie Adama 
w nowej wersji – Bóg przekazuje 
Adamowi czosnek. Klienci mogą 
tu zamówić: krewetki marynowa-
ne w czosnkowej zalewie; 

steki; 
makarony; 
pizzę. 

Na przystawkę klienci dostają 
miseczkę upieczonego czosnku i 
anchois. Zamiast berlińskiego 
piwa tutaj czosnkiem smakuje 
nawet wino. Druga siedzib re-
stauracji mieści się w Beverly 
Hills – restauracje razem w ciągu 

roku zużywają 50 ton czosnku.  
Nie bój się czosnkowego odde-
chu. 

W Święto Czosnku nie ma 
się czego wstydzić. Możemy 
upiec pieczywko czosnkowe, do-
dać go do marynaty albo wyko-
rzystać w kuchni włoskiej. W ten 
dzień warto też docenić lecznicze 
właściwości cuchnącej róży i zro-
bić z niej syrop na zimę.  

Anegdoty i ciekawostki. 
Czosnek to jedna z najstar-

szych upraw. Egipcjanie 
ofiarowali go niewolni-
kom, którzy budowali pi-
ramidy w przekonaniu, że 
doda im siły i wydłuży 
życie.  

Ostry smak czosnku jest wy-
nikiem reakcji chemicz-
nej, która zachodzi, gdy 
pękają jego komórki. Z 
tego powodu jest zwykle 
miażdżony przed uży-
ciem, a jego smak jest 
bardziej intensywny pod-
czas mielenia.  

Średnie spożycie czosnku na 
świecie to około 302 ząb-
ki rocznie na osobę.  
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W 2023 roku obchody Świa-
towego Dnia Cyrku przypadły na 
15 kwietnia (sobota). W trzecią 
sobotę kwietnia obchodzimy 
święto cyrku. Ta data ma na celu 
przybliżenie tego niesamowitego 
połączenia  

teatru,  
akrobacji,  
tańca,  
śmiechu  
i zoo. 
Największy cyrk powstał w 

starożytnym Rzymie. Początko-
wo była to odkryta arena otoczo-
na amfiteatralną widownią. W 
cyrku odbywały się walki gladia-
torów, występy tancerzy i akroba-
tów oraz wyścigi kwadryg. 
Circus Maximus był najwięk-
szym cyrkiem starożytnego Rzy-
mu. Mógł pomieścić 250 tysięcy 
osób na widowni. Cyrk, jaki zna-
my dzisiaj, a przynajmniej jego 
elementy, pojawiały się już w 
Chinach 3500 lat p.n.e. W śre-
dniowieczu popularne były cyrki 
wędrowne, przemieszczające się 
pomiędzy miastami i zabawiające 
mieszkańców. Cyrkowcy wystę-
powali zazwyczaj podczas jar-
marków i festynów.  

 

Nowożytne cyrki zaczęły po-
wstawać pod koniec XVIII wieku 
i na początku XIX wieku. Pierw-
sze z nich pojawiły się w Anglii i 
Francji. Były to cyrki konne. Pod 
koniec XIX wieku dołączyły 
Niemcy, w których również za-
częły powstawać stałe cyrki. W 
tamtych czasach na arenie poja-

wiali się akrobaci, połykacze 
ognia, żonglerzy. W Polsce 
pierwszy cyrk powstał w 1883 
roku. Stworzyła go Wilhelmina 
Ciniselli wraz z rodziną. Obecnie 
największe polskie cyrki to: 

Cyrk Zalewskich; 
Cyrk Korona; 
Cyrk Arena; 
Cyrk Wielki. 

 
Cyrk bez zwierząt? 
 Coraz liczniejsze głosy 
obrońców zwierząt spowodowa-
ły, że wiele cyrków odchodzi od 

występów ze zwierzętami. W Au-
strii, Belgii, Chorwacji, Holandii 
czy Wielkiej Brytanii zakazane są 
występy dzikich zwierząt. Zaś w 
Grecji, Brazylii czy Chinach za-
kaz obejmuje wszystkie gatunki. 
Czym cyrki zastępują występy 
zwierząt? Coraz popularniejsze są 
zwierzęta … wirtualne. Dzieje się 
tak za pomocą hologramów. Cyrk 
Roncalii, który był jednym z 
pierwszych, który zastosował ten 
innowacyjny pomysł. Zainwesto-
wał w swoje show pół miliona 
euro. Wydatek się opłacił – wy-
stęp cyfrowych słoni i innych 
zwierząt odwiedziło w ciągu jed-
nego sezonu 600 tysięcy widzów.  

Sam zostań klaunem. 
W Dzień Cyrku można się 

oczywiście udać na występ profe-
sjonalistów … albo odkryć w so-
bie cyrkowca. Tego dnia można 
nauczyć się chodu klauna, ma-
gicznej sztuczki, a jeżeli jesteśmy 
wygimnastykowani, to nawet 
akrobacji. Naszymi występami 
byliby na pewno zachwyceni 
członkowie rodziny i znajomi.  
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W 2023 roku obchody 
Międzynarodowego Dnia Matki 
Ziemi przypadły na 22 kwietnia 
(sobota). Międzynarodowy Dzień 
Matki Ziemi został ustanowiony 
przez Zgromadzenie Ogólne 
ONZ w 2009 roku z inicjatywy 
Boliwii. Rezolucja ONZ uznał, że 
Ziemia i jej naturalne środowisko 
jest domem dla ludzi i wszystkich 
gatunków flory i fauny. Podsta-
wowym dążeniem obchodów 
święta jest promowanie harmonii 
między ludźmi a Ziemią. Okre-
ślenie Matka Ziemia odnosi się 
do wspólnego życia człowieka i 
innych żywych stworzeń na na-
szej planecie. Głównym celem 
Międzynarodowego Dnia Matki 
Ziemi jest przybliżenie społe-
czeństwu problematyki związanej 
z działalnością człowieka a inge-
rencją w naturalne środowisko.  

Pierwsze oficjalne obcho-

dy odbyły się 22 kwietnia 2010 

roku. Organizacje świata wspo-

maga Program Narodów Zjedno-

czonych, który dąży do poprawy 

jakości życia lokalnych rolników 

poprzez propagowanie zasad 

zrównoważonego rolnictwa. W 

tym dniu do wspólnych obcho-

dów przyłączają się międzynaro-

dowe, regionalne, pozarządowe 

organizacje, a także społeczeń-

stwa obywatelskie państwa człon-

kowskich.  

A w jaki sposób można 
obchodzić ten dzień? 

Z przeprowadzonych 
„Badań świadomości i zachowań 
ekologicznych mieszkańców Pol-
ski” wynika, że większość osób 
uważa, że głównie indywidualne 
jednostki są odpowiedzialne za 
dobrostan przyrody. Wystarczy, 
aby każdy w miarę możliwości 

zmienił swoje codzienne przy-
zwyczajenia i zwrócił szczególną 
uwagę na potrzeby środowiska 
naturalnego: 

segregowanie śmieci; 
oszczędzanie wody; 
oszczędzanie energii; 
zwiększona aktywność rucho-

wa; 
używanie torebek wielokrot-

nego użytku. 
Powyższe działania przyczyniają 
się do indywidualnego dbania o 
naszą Matkę Ziemię Życie w eko-
stylu jest nie tylko modne na ca-
łym świecie, ale przede wszyst-
kim bardzo pożyteczne. Wpajanie 
odpowiednich nawyków i zmie-
nianie starych przyzwyczajeń 
prowadzi do ochrony przyrody 
dla przyszłych pokoleń. Człowiek 
wraz z całą florą i fauną tworzą 
całość ekosystemu. A bez naszej 
Matki Ziemi nie moglibyśmy 
żyć/istnieć! 

Światowy Dzień Książki I 
Praw Autorskich od 1995 ro-
ku corocznie organizowany 
jest przez UNESCO. Celem 
święta jest promowanie czy-
telnictwa oraz poruszanie 
problematyki praw autor-
skich i ochrony własności in-
telektualnej.  
 Data obchodów nawią-
zuje do dnia śmierci trzech 
wybitnych postaci, którymi 
są: Miguel de Cervantes, Wil-
liam Szekspir i peruwiański 

 Światowy Dzień Książ-
ki i Praw Autorskich przypa-
da 23 kwietnia (niedziela). 

historyk Inca Garcilaso de la 
Vega. To także dzień urodzin 
lub śmierci wielu innych sław-
nych pisarzy. Inicjatorem 
pomysłu ustanowienia święta 
był wydawca z Walencji, Vin-
cete Clavel Andres. Począt-
kowo data święta miała zo-
stać ustanowiona w dniu uro-
dzin Cervantesa (7 paździer-
nika), jednak ze względu na 
brak pewności ostatecznie 
ustalono datę 23 kwietnia.  
 Już od 1930 roku 
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Dzień Książki jest oficjalnym 
świętem w Hiszpanii – „Dia 
del Libre”/Dzień Książki, zaś 
od 1964 roku święto obcho-
dzone jest we wszystkich 
krajach hiszpańskojęzycz-
nych. W Katalonii istnieje 
piękny zwyczaj związany z 
tradycyjnymi obchodami pa-
trona – świętego Jerzego. W 
tym dniu kobiety otrzymują 
od mężczyzn czerwone róże 
symbolizujące krew pokona-
nego przez smoka patrona, a 
kobiety w dowodzie wdzięcz-
ności wręczają mężczyznom 
książki.  
 W związku z obchoda-
mi Światowego Dnia Książki i 
Praw Autorskich UNESCO 

corocznie przyznaje tytuł 
Światowej Stolicy Książki dla 
miasta, które przygotowało 
najlepszy program promujący 
czytanie książek. Pierwszym 
miastem, które otrzymało za-
szczytny tytuł był Madryt. 
 
 Pierwsza międzynaro-
dowa konwencja ochrony 
praw autorskich dzieł lite-
rackich i artystycznych miała 
miejsce w 1886 roku. Sie-
demdziesiąt lat później, od 
1956 roku zaczęła obowiązy-
wać Powszechna Konwencja 
ds. Copyright. Polska dołą-
czyła do niej w 1976 roku. 
Znak copyright odnosi się do 
zastrzeżenia praw autor-

skich różnych dzieł wydawni-
czych. Z okazji obchodów 
Światowego Dnia Książki i 
Praw Autorskich organizowa-
ne są w Polsce wydarzenia 
promujące czytelnictwo ksią-
żek i ochronę własności inte-
lektualnej. W obchody anga-
żują się przede wszystkim 
biblioteki, księgarnie czy in-
stytucje naukowe.  
 

nych z całego świata, występów 
studenckich, przemówień progra-
mowych i recitalu Orędzia, od-
czytanego osobiście przez wybra-
nego autora. Każdego roku orę-
dzie dla wszystkich zakochanych 
w tej dziedzinie sztuki, przygoto-
wuje wybitna postać artystyczna 
związana z tańcem. 
 W 1956 roku powstało 
polskie stowarzyszenie kulturalno
-sportowe zajmujące się promo-
cją tańca towarzyskiego. Organi-
zacja jest także inicjatorem krajo-
wych oraz międzynarodowych 
turniejów sportowych. 
 Taniec przekracza wszel-
kie bariery i łączy wszystkich w 
przyjaźni i miłości do tańca. Jest 
niezwykłą dziedziną sztuki, która 
może dotyczyć każdego, bez 
względu na wiek, wyznanie czy 
narodowość. Od wieków taniec 
łączył ludzi i był nośnikiem wielu 
emocji. Przez taniec można wyra-
zić każde uczucie.  
 W Polsce taniec staje się 
coraz popularniejszy wśród 

wszystkich grup wiekowych. Po-
wstają szkoły tańca, które promu-
ją szeroką ofertę nauki tańca, od 
technik scenicznych, takich jak 
balet, jazz po gorące latynoskie 
rytmy czy breakdance. Wiele 
osób obawia się, że przy braku 
doświadczenia nie będzie w sta-
nie nauczyć się tańczyć, ale jak 
zapewniają trenerzy każdy może 
zacząć przygodę z tańcem w za-
leżności od charakteru, wieku i 
oczekiwań wobec wybranej szko-
ły tańca. A wraz z nabytymi 
umiejętnościami można wziąć 
udział w wielu konkursach ta-
necznych. Taniec odmładza ciało 
i duszę. Sprawia, że codzienność 
nabiera nowych barw. Przede 
wszystkim taniec pomaga odkryć 
siebie na nowo.  

W 2023 roku Międzynaro-
dowy Dzień Tańca przypada na 
29 kwietnia (sobota). Obchody 
zostały ustanowione w 1982 roku 
przez Komitet Tańca Międzyna-
rodowego Instytutu Teatralnego. 
Dzień święta upamiętnia datę 
chrztu reformatora sztuki tańca 
oraz stworzyciela europejskiego 
teatru baletowego, Jeana Geor-
ges’a Noverre’a. Celem obcho-
dów jest zwrócenie uwagi społe-
czeństwa na uniwersalizm sztuki 
tańca oraz na jego znaczenie w 
integrowaniu różnych środowisk, 
narodowości oraz kultur.  
 Z okazji Międzynarodo-
wego Dnia Tańca każdego roku 
29 kwietnia Międzynarodowy 
Instytut Teatralny zaprasza swo-
ich członków wraz z tancerzami, 
choreografami, studentami tańca i 
entuzjastami tańca na uroczystą 
galę. Gala odbywa się w wybra-
nym mieście-gospodarzu, np. w 
Szanghaju czy Hawanie.  
 Program gali zazwyczaj 
składa się z przedstawień tanecz-
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dobranoc, Wielkanoc należą do 
tzw. zrostów, czyli pochodzą od 
zrośniętych w jeden wyraz związ-
ków wyrazowych. W wypadku 
Wielkanocy jest to widoczne w 
odmianie, gdyż oprócz najczęst-
szych dziś form Wielkanocy i 
Wielkanocą spotyka się jeszcze 
Wielkiejnocy i Wielkąnocą. Po-
średnie miejsce, gdy idzie o fre-
kwencję, zajmują formy pisane 
rozłącznie, np. święta Wielkiej 
Nocy.  
Dobranoc jest zasadniczo wyra-
zem nieodmiennym, chyba że 
chodzi o wieczorną audycję dla 
dzieci, zwaną też dobranocką. 
Wówczas odmienia się tylko dru-
gi ze zrośniętych wyrazów: do-
branocy, dobranocą itd. Gdyby-
śmy jednak chcieli życzyć komuś  
dobrej nocy, tak jak np. miłego 
dnia, to należałoby te wyrazy za-
pisać rozdzielnie. 
włączać, wyłączać i pokrewne 
czasowniki z innymi przedrostka-
mi są często wymawiane 
„włanczać”, „wyłanczać”, 
„przełanczać” itd. zamiast 
„włonczać”, „wyłonczać”, 
„przełonczać”. Ta potoczna wy-
mowa może być źródłem błędów 
w pisowni, dlatego warto sobie 
uświadomić, skąd się ona bierze.  
Jak często bywa, przyczyną są 
różne fałszywe analogie. Skoro 
np. dokonanemu czasownikowi 
wykończyć odpowiada niedokona-
ne wykańczać, to jako niedokona-
ny odpowiednik czasownika wy-
łączyć (wymawianego poprawnie 
„wyłonczyc” nasuwa się forma 
„wyłanczać”. W jakimś stopniu 
może być ona wynikiem analogii 
także do innych czasowników 
wymieniających samogłoskę o na 

a, np. przekroczyć – przekraczać, 
przeprosić – przepraszać, przero-
bić – przerabiać. Nie bez znacze-
nia wreszcie są względy fone-
tyczne: łatwiej wymówić słowo z 
dwiema identycznymi samogło-
skami niż z różnymi. 
komputer. Pracujemy na kompu-
terze, przy komputerze czy z kom-
puterem? Każde z tych sformuło-
wań ma oparcie w konstrukcjach 
analogicznych: praca na kombaj-
nie, przy taśmie, z kamerą. Dla 
wielu osób komputer jest przede 
wszystkim maszyną do pisania, 
więc pisać na komputerze jak pi-
sać na maszynie brzmi naturalnie. 
Jednak pracować na komputerze 
to sformułowanie nieco potoczne, 
niektóre osoby wolą więc praco-
wać przy komputerze lub z kom-
puterem, co brzmi jakby poważ-
niej.  
radio, studio. Wyrazów tych ob-
cego pochodzenia, dawniej nie 
odmieniano. Dziś jeszcze słowni-
ki pozwalają nie odmieniać rze-
czownika studio, przeważnie jed-
nak używa się form odmienio-
nych: studia, studiu, studiem i 
tylko w miejscowniku częsta jest 
oboczność form: w studiu lub w 
studio.  
Oboczne formy miejscownika 
liczby pojedynczej ma także ra-
dio: w radiu lub w radio. W in-
nych przypadkach rzeczownik ten 
przybiera regularne końcówki 
fleksyjne. Nie używany pozostaje 
tylko dopełniacz liczby mnogiej, 
o którym Słownik języka polskie-
go PAN pisze: „teoretycznie: ra-
diów”. Zamiast pięć radiów po-
wie się raczej pięć radioodbiorni-
ków lub pięć odbiorników radio-
wych.  

dobro, zło. W staropolszczyźnie 
w miejscowniku były używane 
formy o dobrze, o źle. Dziś słow-
niki zalecają formy dobru i złu, 
choć dopuszczają jeszcze miej-
scownik dobrze, którego mówią-
cy unikają, bo dobrze to przede 
wszystkim przysłówek. Lepiej 
więc myśleć o dobru kraju niż o 
dobrze kraju. Można pisać o złu, 
ale nie !o źle.  
co dzień, codziennie. Co dzień, 
na co dzień, co dnia piszemy roz-
dzielnie, natomiast codziennie - 
tak jak codzienny łącznie. Podob-
nie co tydzień, co miesiąc, co rok, 
ale cotygodniowo, comiesięcznie 
corocznie. 
cudzysłów. Poprawną formą 
miejscownika jest w cudzysłowie, 
nie !w cudzysłowiu. Słowo to 
odmieniamy tak jak rów: w rowie 
i w cudzysłowie. Przyczyną błę-
du, który zresztą występuje głów-
nie w języku mówionym, może 
być analogia do rzeczowników 
tułów i ołów, a także do rzeczow-
ników typu posłowie, przysłowie 
czy wielosłowie.  
deka, kilo. Słowu kilogram odpo-
wiada w języku potocznym forma 
kilo, słowu dekagram zaś deka, 
nie !deko. Nie mówi się więc !
jedno deko, !dwa deko, !pięć de-
ko, lecz jedno deka, dwa deka, 
pięć deka – jak u Brzechwy: 
„Poproszę mleka pięć deka”. 
Rzeczowniki kilo i deka mają ro-
dzaj nijaki i są nieodmienne. Po-
prawnie mówimy pół kilo soli 
(nie !pół kila soli), z dwoma kilo 
cukru (nie !z dwoma kilami cu-
kru), przy dwóch deka masła 
(nie !przy dwóch dekach masła).  
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Czy przyjaźń trwa całe życie? 
Przyjaźń jest cudowna! Można się razem bawić, rozmawiać, marzyć – wtedy myśli się, że tak będzie już 
zawsze. Zdarzają się oczywiście przyjaźnie, które trwają całej życie, ale najczęściej wraz z upływem cza-
su, doroślejąc, przestajemy się tak dobrze rozumieć. Najczęściej jest to moment, w którym nawiązujemy 
nowe przyjaźnie. 
 
Dlaczego zawsze należy mówić „dzień dobry” i „dziękuję”? 
Dzień dobry i dziękuję to słowa wyrażające uprzejmość. Przyjemnie je słyszeć, wprawiają nas w miły na-
strój. Kiedy mówisz dziękuję wyrażasz zadowolenie z tego, co dostałeś. 
 
Dlaczego chłopcy biją się częściej niż dziewczynki? 
To trudne pytanie! Chłopcy mają nieco silniejszą skłonność do bójek, ale też są do tego zachęcani. Dorośli 
chwalą ich siłę, kupują im w prezencie pistolety, podczas gdy dziewczynkom daje się lalki, uczy robótek 
ręcznych i gotowania. 
 
Dlaczego nie zawsze można robić to, co się chce? 
Żyjesz ze swoją rodziną i chodzisz do szkoły razem z innymi dziećmi. Aby między ludźmi panowała zgo-
da, istnieją zasady, których wszyscy powinni przestrzegać. Na przykład nie wolno kraść. Ktoś, kto miesz-
kałby na bezludnej wyspie, mógłby robić wszystko, co tylko mu się podoba, ale szybko by mu się znudzi-
ło.  
 
To prawda! 
Zasady organizujące nasze życie nazywamy prawami. Zostały one ustanowione przez ludzi, mężczyzn i 
kobiety, wybranych w głosowaniu. Osoby ciągle spotykają się, aby omawiać różne problemy społeczne i 
starają się znaleźć ich rozwiązanie.  
 
Czy wszystkie dzieci chodzą do szkoły? 
W Polsce i w wielu innych krajach wszystkie dzieci w wieku od 6 do 16 lat podlegają obowiązku szkolne-
mu. To znaczy, że muszą się uczyć na lekcjach w szkole lub w domu. Ale ciągle jeszcze są na świecie kra-
je, gdzie tylko dzieci ludzi zamożnych mogą się uczyć. Dzieci z rodzin ubogich muszą pracować. Wiele z 
nich nigdy nie nauczy się ani czytać, ani pisać.  
 
Czy wszystkie dzieci są inteligentne? 
Niektórzy uczniowie prawie zawsze otrzymują dobre oceny. Są też tacy, którzy dostają słabe stopnie. Ale 
nie można powiedzieć, że ci pierwsi są inteligentni, a ci drudzy wcale. Przecież nawet jeśli nie jest się do-
brym na przykład z matematyki, można wiedzieć i umieć mnóstwo ciekawych i pożytecznych rzeczy z in-
nych dziedzin wiedzy. 
 
Czemu warto umieć czytać i pisać? 
W życiu codziennym bardzo trudno sobie poradzić, nie umiejąc czytać i pisać. Na ulicy, w sklepie, w pra-
cy … wszędzie te umiejętności są konieczne. A gdy się lubi bajki, pogrążenie się w lekturze ciekawej 
książki to naprawdę wielka przyjemność.  
 
Skąd nauczyciele i nauczycielki wiedzą tyle różnych rzeczy? 
Nauczyciele i nauczycielki nauczyli się bardzo wielu rzeczy podczas studiów. Poza tym przed rozpoczę-
ciem lekcji przygotowują się do niej w domu. Poza tym wciąż uczą się czegoś nowego z książek, które 
bardzo lubią czytać. 
 
Dlaczego nie wszyscy na świecie są szczęśliwi? 
Szczęście zależy od bardzo wielu czynników. Niektórzy uważają, że do szczęścia potrzebne jest bogactwo. 
To prawda, że kiedy ktoś jest głodny i jest mu zimno, trudno oczekiwać, że będzie się czuł szczęśliwy. Ale 
są ludzie, którzy mają pieniądze, a mimo to czują się nieszczęśliwi, ponieważ są samotni. Często też towa-
rzyszy im nuda. 
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Chcenie. 
Chciałabym, Drodzy Czytelnicy, wszystkim podarować coś niezwykle cennego. Chcę, Wam, poda-

rować piosenkę.  
Jednak nie jest to zwykła piosenka, ale taka, która daje radość i przypomina, że tylko od Nas zależy, 

jaki będzie ten dzień. Jaki będzie kolejny dzień i kolejny, i kolejny dzień? Czy marchewka będzie mi sma-
kowała, czy nie? Czy słońce będzie cieszyło, czy nie? Czy ta wiosna, która puka do okien będzie prawdzi-
wie wiosenna? 

A oto piosenka. Melodię znajdziecie … w pobliskim parku. Schowała się pomiędzy drzewami. 
 
Obudziłam się z samego rana. 
Pomyślałam: „Fajny dzień!” 
I Ty przecież możesz czuć tak samo. 
Oczywiście, jeśli chcesz! 
 
/refren/ To jest najlepsza chwila. 
Mój i Twój najlepszy dzień. 
Czuję, że wszystko mogę! 
Hej, hej, hej! 
 
Na śniadanie zjadłam bułkę z miodem. 
Pomyślałam: „Jest OK”. 
I Ty przecież możesz czuć tak samo. 
Oczywiście, jeśli chcesz! 
 
/refren/ To jest najlepsza chwila. 
Mój i Twój najlepszy dzień. 
Czuję, że wszystko mogę! 
Hej, hej, hej!  
 
Dookoła ludzie, znajomi, przyjaciele. 
Cieszę się, że ktoś tu jest. 
I Ty przecież możesz czuć tak samo. 
Oczywiście, jeśli chcesz! 
 
/refren/ To jest najlepsza chwila. 
Mój i Twój najlepszy dzień. 
Czuję, że wszystko mogę! 
Hej, hej, hej!  
 
Hej! Hej! Śpiewajcie razem ze mną! Może spotkamy się w parku?  

 
(Dominika Gadzińska, red.) 
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Przed nami czas trzech świąt majowych: 1, 2 i 3 maja, które są szczególnie ważne w historii Polski. Obchodzimy w 
szczególny sposób. Ale czy tak naprawdę wszyscy wiemy, dlaczego świętujemy? Warto przypomnieć sobie, skąd  
wzięły się święta majowe. Dlaczego je świętujemy i komu je zawdzięczamy? 
  
1 Maja 
1 Maja – to Międzynarodowy Dzień Pracy. Rodowód tego święta sięga XIX wieku i niestety jest naznaczony krwią i 
cierpieniem wielu osób. Święto zostało ustanowione w Paryżu w 1890 r. przez Kongres założycielski II Międzynaro-
dówki (zrzeszenie partii socjalistycznych). Wybrana data była wyrazem pamięci dla strajkujących robotników z Chi-
cago, którzy w 1886 r. protestowali przeciwko niskim płacom oraz 12-godzinemu dniowi pracy. Manifestacja została 
brutalnie stłumiona przez policję, w wyniku czego życie straciło wiele osób. 
Pierwsze obchody tego święta odbyły się m.in. w Wielkiej Brytanii, Niemczech Belgii i Francji. Początkowo nielegal-
ne 1-majowe demonstracje zostały z czasem uznane w wielu krajach. W wielu przypadkach przyczyniły się do rady-
kalizacji ruchów robotniczych. 
W Polsce święto głównie kojarzone jest z poprzednim ustrojem. W czasach PRL był to bardzo uroczysty dzień, a 
uczestnictwo w obchodach było niemal obowiązkowe. Kierownictwo partyjne dbało o każdy szczegół uroczystości, 
nawet o hasła na transparentach. Dzień  1 maja w Polsce został ustanowiony Świętem Pracy i dniem wolnym od 
pracy w 1950 r. 
  
2 Maja 
2 maja obchodzony jest Dzień Flagi Państwowej oraz Dzień Polonii i Polaków za granicą. Jest to jedno z najmłod-
szych świąt państwowych, wprowadzone na mocy ustawy z dn. 20.11.2004 r. o godle, barwach i hymnie narodo-
wym. Głównym założeniem tego święta jest popularyzacja wiedzy o polskiej tożsamości i symbolach narodowych. 
Warto wspomnieć, że 2 maja 1945 r. polscy żołnierze z I Dywizji Kościuszkowskiej, zdobywający Berlin, umieścili 
polską flagę na Kolumnie Zwycięstwa w Tiergarten oraz na Reichstagu w Berlinie. Natomiast w okresie Polski Ludo-
wej był to dzień, kiedy po obchodach pierwszomajowych zdejmowano wszystkie flagi, aby nie zostały na Święto 
Konstytucji 3 Maja, które nie było przez komunistyczne władze uznawane. 
Dziś ochronę prawną symboli państwa gwarantuje Konstytucja, a warunki jej używania określa ustawa. Pamiętajmy, 
aby na czas świąt majowych wywiesić flagę Polski i tym samym podkreślić naszą narodową tożsamość. 
Na stronie internetowej Kuratorium Oświaty w Opolu w zakładce” Niepodległa” znajdują się ciekawe informacje 
związane z polskimi barwami narodowymi . Warto sobie je przypomnieć. 
  
3 Maja 
3 maja obchodzimy rocznicę uchwalenia Konstytucji z 1791 r. Była to pierwsza w Europie i druga na świecie (po 
amerykańskiej z 1787 r.) konstytucja uchwalona przez tzw. Sejm Wielki, zwany także Sejmem Czteroletnim. Za jej 
autorów uważa się króla Stanisława II Augusta Poniatowskiego, wielkiego marszałka litewskiego Ignacego Potoc-
kiego oraz ks. Hugona Kołłątaja, duchownego i filozofa. Ustawa zasadnicza zniosła liberum veto, wprowadziła trój-
podział władzy, ograniczyła rolę senatu. Zniosła wolną elekcję i wprowadziła dziedziczność tronu. Uznała chłopów 
za część narodu oraz zagwarantowała tolerancję religijną. 
Uchwalenie Konstytucji 3 Maja uważa się za jedno z najważniejszych i przełomowych wydarzeń w historii państwa 
Polskiego. Mimo późniejszych rozbiorów, dokument ten pomagał kolejnym pokoleniom podtrzymać dążenia do nie-
podległości. 
Dzień 3 Maja 1791 roku został uznany Świętem Konstytucji 3 Maja. Obchody tego święta były zakazane podczas 
rozbiorów, a ponownie jego obchodzenie zostało wznowione w II Rzeczypospolitej w kwietniu 1919 roku. 
Święto Konstytucji 3 Maja zostało zdelegalizowane przez hitlerowców i sowietów podczas okupacji Polski w czasie 
II wojny światowej, a po antykomunistycznych demonstracjach  w 1946 r. nie było obchodzone w Polsce, natomiast 
zastąpione obchodami Święta 1 Maja. W styczniu 1951r. Święto 3 Maja zostało oficjalnie zdelegalizowane przez 
władze komunistyczne. W roku 1981 ponownie władze świętowały uchwalenie majowej konstytucji. Do roku 1989 w 
tym dniu często dochodziło w Polsce do protestów i demonstracji antyrządowych i antykomunistycznych. Po zmia-
nie ustroju, od kwietnia 1990 r. Święto Konstytucji 3 Maja należy do uroczyście obchodzonych polskich świąt. W 
roku 2007 po raz pierwszy święto Konstytucji 3 Maja obchodzono na Litwie. 
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